Дело №1-47/7-2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск «17» марта 2025 года

Кировский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Шапошникова О.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного округа г. Курска Дмитриевой Е.А.,

представителя потерпевшего ФИО12,

подсудимого ФИО1,

защитника Челнокова А.А., представившего удостоверение 

<

данные изъяты>,

при ведении протокола судебного заседания секретарём Разинкиной Н.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Курск, гражданина РФ, русского, военнообязанного, образование среднее профессиональное, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) 12 декабря 2018 года Ленинским районным судом г. Курска по ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.228, ч.1 ст.158, ч. 3 ст. 30, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.158, п. «б» ч. 2 ст.158, ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 161, ч.1 ст.228, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 31 декабря 2019 года по постановлению Ленинского районного суда г. Курска от 20 декабря 2019 года освобождён условно-досрочно на 1 год 3 месяца 16 дней;

2) 26 октября 2021 года Ленинским районным судом г. Курска по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 228, ч.1 ст.158, ч.1 ст. 228, ч.1 ст. 158, ч.1 ст.158, ч. 1 ст.158, ч.1 ст. 228, ч.1 ст.158, ч. 1 ст. 158, ч.1 ст.158, ч.1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст.158, ч. 2 ст. 69, п. «б» ч. 7 ст.79, ст. 70 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением Ленинского районного суда г. Курска от 12 января 2023 года неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком 1 год заменена ограничением свободы на срок 2 года;

осужденного:

3) 19 июня 2024 года Промышленным районным судом г. Курска по ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч. 2 ст.69, ст. 70 УК РФ к ограничению свободы на срок 1 год 6 месяцев, с установлением следующих ограничений: не уходить из дома (жилища) в период с 23 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования «г. Курск» без согласия уголовно-исполнительной инспекции, с возложением обязанности являться 2 раза в месяц в указанный орган для регистрации;

4) 28 августа 2024 года мировым судьей судебного участка №5 судебного района Центрального округа г. Курска, с учётом апелляционного постановления Ленинского районного суда г. Курска от 23 октября 2024 года по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 01 году 09 месяцам ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: не уходить из дома (жилища) в период с 23 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, не изменять место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования «г. Курск» без согласования со специализированным государственным органом, осуществляющим надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, с установлением обязанности являться в указанный орган 2 раза в месяц для регистрации;

5) 12 декабря 2024 года Кировским районным судом г. Курска по ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.1 ст. 158, 158.1, 69 ч. 2, 69 ч. 5 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

6) 14 января 2025 года Промышленным районным судом г. Курска по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст.158, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ст.158.1, ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1, 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил 2 эпизода мелкого хищения чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 судебного района Железнодорожного округа г. Курска от 31.07.2023, вступившим в законную силу 11.08.2023, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое он не отбыл, и по которому не истёк срок, установленный ст. 4.6 КоАП РФ. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

31.03.2024 примерно в 14 час. 32 мин. ФИО1, достоверно зная о том, что он привлекался 31.07.2023 мировым судьей судебного участка №1 судебного района Железнодорожного округа г. Курска к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение и является лицом, подвергнутым административному наказанию, пришёл в торговый зал магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на полках магазина увидел товарно-материальные ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты>. В это же время у ФИО1 из корыстных побуждений с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение товарно-материальных ценностей - виски шот. купаж. «ФИО2 Лейбл/Johnnie Walker Black Label», выд. 12 лет 0,7*6/Соед. Королевство/БИГ ТРЭЙД, в количестве 1 шт., стоимостью 2 421 руб. 50 коп. с НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1 31.03.2024 примерно в 14 час. 32 мин., находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия являются тайными для окружающих, путём свободного доступа похитил с полки магазина 1 бутылку виски шот. купаж. «ФИО2 Лейбл/Johnnie Walker Black Label» выд. 12 лет 0,7*6/Соед. Королевство/БИГ ТРЭЙД стоимостью 2 421 руб. 50 коп. с НДС, которую спрятал в находящуюся у него в руке чёрную жилетку, которую прижал к туловищу слева, и не производя оплату за вышеуказанный товар, покинул торговый зал магазина, тем самым тайно похитив вышеуказанное имущество, скрывшись с ним с места преступления 

В результате преступных действий ФИО1 

<

данные изъяты> был причинён материальный ущерб на общую сумму 2 421 руб. 50 коп. с НДС.

Кроме этого, постановлением мирового судьи судебного участка №1 судебного района Железнодорожного округа г. Курска от 31.07.2023, вступившим в законную силу 11.08.2023, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и был подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток, которое он не отбыл, и по которому не истёк срок, установленный ст. 4.6 КоАП РФ. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

05.05.2024 примерно в 15 час. 29 мин. ФИО1, достоверно зная о том, что он привлекался 31.07.2023 мировым судьей судебного участка №1 судебного района Железнодорожного округа г. Курска к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение и является лицом, подвергнутым административному наказанию, пришёл в торговый зал магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на полках магазина увидел товарно-материальные ценности, принадлежащие 

<

данные изъяты>. В это же время у ФИО1 из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение товарно-материальных ценностей - виски зерновое «ФИО3 Теннесси виски» 40% 0,75*12/США/«ИССИ СПИРИТС» ООО, в количестве 1 шт. стоимостью 2 421 руб. 66 коп. с НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, ФИО1 05.05.2024 примерно в 15 час. 29 мин., находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, убедившись в том, что за ним никто не наблюдает, и его преступные действия являются тайными для окружающих, путём свободного доступа похитил с полки магазина бутылку виски зерновое «ФИО3 Теннесси виски», 40% 0,75*12/США/«ИССИ СПИРИТС» ООО стоимостью 2 421 руб. 66 коп. с НДС, которую положил в черный пакет, находившийся у него в руке, после чего, не производя оплату за вышеуказанный товар, покинул торговый зал магазина, тем самым тайно похитив вышеуказанное имущество, после чего с похищенным имуществом скрылся с места преступления. 

В результате преступных действий ФИО1 

<

данные изъяты> был причинён материальный ущерб на общую сумму 2 421 руб. 66 коп. с НДС.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 276 ч. 1 УПК РФ показаний ФИО1, которые он поддержал в судебном заседании, следует, что он 31.07.2023 был подвергнут мировым судьей судебного участка №1 судебного района Железнодорожного округа г. Курска административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путём кражи по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток, с отбытием наказания в специальном приёмнике для содержания лиц, арестованных в административно порядке при УМВД России по г. Курску. 31.03.2024 примерно в 14 час. 26 мин. он находился около магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу 

<

адрес>, где у него возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей магазина. Зайдя в торговый зал магазина, он подошёл к стеллажу, где была выставлена алкогольная продукция. Обратив внимание, что поблизости с ним никого из посторонних лиц нет, а сотрудники магазина находятся только в кассовой зоне, он решил совершить хищение алкогольной продукции, при этом он решил похитить указанную продукцию на не большую сумму, то есть совершить мелкое хищение, которое, насколько ему известно, в денежном эквиваленте должно составлять не более 2 500 рублей. С этой целью он 31.03.2024 примерно в 14 час. 27 мин. прошёл к витрине с алкогольной продукцией, где убедившись, что за ним никто из продавцов и покупателей не наблюдает, взял правой рукой с полки витрины одну бутылку виски шот. ФИО4 Блэк Лейбл выд. 12 лет, объемом 0,7 литра, и положил её в стеллаж со снеками. Далее он стал ходить по торговому залу магазина «Красное и Белое» и примерно в 14 час. 32 мин. он подошёл к стеллажу, где лежат снеки и бутылка виски шот. ФИО4 Блэк Лейбл выд. 12 лет, объемом 0,7 л., которую он ранее сам положил. Затем он снял свою жилетку чёрного цвета и правой рукой взял указанную бутылку виски, которую спрятал в свою жилетку, взяв её под левую подмышку. После чего он направился в кассовую зону магазина, где, не оплатив вышеуказанный товар, который он взял с витрины и спрятал в жилетке, направился к выходу из магазина. Выйдя из магазина, он отправился к себе домой, где похищенным товаром он распорядился по своему усмотрению. Дознавателем в ходе допроса в качестве подозреваемого ему была предъявлена видеозапись от 31.03.2024 с камер видеонаблюдения из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу 

<

адрес>, на которой он узнал себя по внешним признакам и одежде.

05.05.2024 примерно в 15 час. 25 мин. он находился около магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу 

<

адрес>, где у него возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей магазина. Зайдя в торговый зал магазина, он подошёл к стеллажу, где была выставлена алкогольная продукция. Обратив внимание, что поблизости с ним никого из посторонних лиц нет, а сотрудники магазина находятся только в кассовой зоне, он решил совершить хищение алкогольной продукции, при этом он решил похитить указанную продукцию на не большую сумму, то есть совершить мелкое хищение, которое в денежном эквиваленте должно составлять не более 2 500 рублей. С этой целью он 05.05.2024 примерно 15 час. 29 мин. прошёл к витрине с алкогольной продукцией, где убедившись, что за ним никто из продавцов и покупателей не наблюдает, взял правой рукой с полки витрины одну бутылку виски зерновое ФИО3 Тенниси 3-х летний, объёмом 0,75 л., которую положил в находившийся при нём чёрный пакет, и направился в кассовую зону магазина, где с витрины взял еще 2 бутылки пива объемом 0,33 л. Подойдя к кассовой зоне, он оплатил на кассе только 2 бутылки пива объемом 0,33 л., а находившуюся у него в чёрном пакете бутылку виски он не оплачивал. После этого с похищенным он беспрепятственно вышел из торгового зала магазина. Выйдя из магазина, он отправился к себе домой. Дознавателем в ходе допроса в качестве подозреваемого ему предъявлена видеозапись от 05.05.2024 с камер видеонаблюдения из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на которой он узнал себя по внешним признакам и одежде (т. 1, л.д. 111-114).

Кроме полного признания, вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями представителя потерпевшего.

1. Эпизод хищения 31 марта 2024 года имущества 

<

данные изъяты>.

Так, допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО12 показал, что с 15 ноября 2015 года он работает в 

<

данные изъяты> инспектором департамента предотвращения потерей в магазине «Красное и Белое» 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 06.04.2024 он находился на работе по адресу: 

<

адрес>, и при просмотре записей с камер видеонаблюдения, находящихся в данном торговом зале, им было обнаружено, что 31.03.2024 примерно в 14 час. 32 мин. неизвестный ему мужчина, одетый в спортивные штаны серого цвета, жилетку чёрного цвета, на голове кепка чёрного цвета, находясь в торговом зале магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошёл к стеллажу с алкогольной продукцией, осмотревшись по сторонам, правой рукой взял со стеллажа 1 бутылку спиртосодержащей продукции — Виски шот. купаж. ФИО2 Лейбл/Johnnie Walker Black Label выд. 12 лет 0,7*6/Соед. Королевство/БИГ ТРЭЙД, после чего положил алкогольную продукцию на стеллаж со снеками, и отошёл в сторону. Далее неизвестный ему мужчина возвращается к стеллажу, куда положил алкогольную продукцию, при этом он снимает свою жилетку чёрного цвета и правой рукой берёт вышеуказанную 1 бутылку спиртосодержащей продукции, которую прячет в свою жилетку, взяв её под левую подмышку, проходит мимо кассовой зоны и выходит из магазина, не оплатив товар. В последующем в магазине была проведена контрольно-ревизионная проверка, по результатам которой была обнаружена недостача товара: виски шот. купаж. «ФИО2 Лейбл/Johnnie Walker Black Label» выд. 12 лет 0,7*6/Соед. Королевство/БИГ ТРЭЙД в количестве 1 шт., цена за 1 шт. 2 105 руб. 65 коп. без учета НДС, и в количестве 1 шт., цена за 1 шт. 2 421 руб. 50 коп. с НДС, а всего на общую сумму 2 105 руб. 65 коп. без учёта НДС на сумму 2 421 руб. 50 коп. с НДС. Сумма стоимости товаров с НДС учитывается с налоговой ставкой 15%. В связи с чем, по данному факту им было написано заявление в отдел полиции. Как ему стало известно позже, сотрудниками полиции был установлен вышеуказанный мужчина, совершивший хищение, им оказался ФИО1, которым совершенным преступлением 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую 2 105 руб. 65 коп. без учета НДС на сумму 2 421 руб. 50 коп. с НДС.

Кроме собственного признания ФИО1, показаний представителя потерпевшего, вина подсудимого в краже чужого имущества подтверждается и другими доказательствами в их совокупности, исследованными в судебном заседании, в том числе заявлением представителя потерпевшего ФИО12 от 06.04.2024, в котором он указал, что 31.03.2024 примерно в 14 час. 32 мин. в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, неизвестным лицом было похищено «Виски шотландский купажированный «ФИО2 Лейбл» выдержка 12 лет 40% 0,7 л.», стоимостью 2 421 руб. 50 коп., цена без НДС – 2 105 руб. 65 коп. В результате вышеуказанного хищения 

<

данные изъяты> причинён материальный ущерб в общей сумме 2 105 руб. 65 коп. без учета НДС (т. 1, л.д. 6).

Согласно справке об ущербе 31.03.2024 примерно в 14 час. 32 мин. в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, неизвестным лицом было похищено «Виски шотландский купажированный ФИО2 Лейбл» выдержка 12 лет 40% 0,7 л.», стоимостью 2 421 руб. 50 коп., цена без НДС 2 105 руб. 65 коп. В результате вышеуказанного хищения 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб в общей сумме 2 105 руб. 65 коп. без учета НДС) (т. 1, л.д. 8).

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 судебного района Железнодорожного округа г. Курска от 31 июля 2023 года, вступившим в законную силу 11 августа 2023 года, ФИО1 был признан виновным за совершение административного правонарушения - мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток с содержанием в спецприемнике УМВД России по г. Курску (т. 1, л.д. 9).

13 июня 2024 года был произведен осмотр торгового зала магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО12 и ФИО1, в ходе которого последний указал на полку витрины магазина, с которой он похитил бутылку виски (т. 1, л.д. 31-33).

01 июля 2024 года представитель потерпевшего ФИО12 добровольно в ходе выемки выдал товарно-транспортную накладную №, СD-R диск с записью от 31.03.2024 архива видеонаблюдения в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 43-45).

02 июля 2024 года старшим дознавателем ОД Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску были осмотрены: товарно-транспортная накладная №, имеющая информацию о грузоотправителе: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, а так же информация о грузополучателе - 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, с таблицей, содержащей информацию: артикул №; количество 4 штуки; цена 2 105,65 руб.; наименование товара - виски шот. купаж. ФИО2 Лейбл/Johnnie Walker Black Label выд. 12 лет 0,7*6/Соед. Королевство/БИГ ТРЭЙД. Под таблицей имеется информация о результатах доставки товарно-материальных ценностей и 2 оттиска круглой печати 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Данная товарно-транспортная накладная признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1, л.д. 46-51).

03 июля 2024 года старшим дознавателем ОД Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску был осмотрен СD-R диск от 31.03.2024 с записью архива видеонаблюдения в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которому, при просмотре видеофайла «IMG_2462.MP4», установлено, что в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> в 14 час. 26 мин. заходит мужчина, который одет в спортивные штаны серого цвета, жилетку чёрного цвета, на голове у него кепка чёрного цвета. Зайдя в магазин, указанный мужчина стоит у стеллажа с алкогольной продукцией, осмотревшись по сторонам, в 14 час. 27 мин. мужчина правой рукой взял со стеллажа 1 бутылку спиртосодержащей продукции, после чего отошёл в сторону и положил бутылку в стеллаж, где лежат снеки, и стал ходить по торговому залу магазина. Далее в 14 час. 32 мин. мужчина подошёл к стеллажу, где лежат снеки и бутылка спиртосодержащей продукции, которую он положил ранее. Мужчина снял свою жилетку чёрного цвета и правой рукой берёт одну бутылку спиртосодержащей продукции и прячет в свою жилетку, которую берёт под левую подмышку. Затем вышеуказанный мужчина прошёл, минуя кассовую зону, не оплатив находящийся при нём товар, и покидает торговый зал магазина. Данный диск был признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1, л.д. 52-59).

При просмотре в судебном заседании диска с записью архива видеонаблюдения в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подсудимый ФИО1 показал, что на данных записях зафиксирован он в момент хищения спиртосодержащей продукции.

Проверив и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, находит приведенные доказательства достоверными и допустимыми и считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной.

Проанализировав представленные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО1 совершил мелкое хищение, лицом, подвергнутым административному наказанию, т.е. мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Судом установлено, что ФИО1, достоверно зная о том, что он привлекался 31.07.2023 мировым судьей судебного участка №1 судебного района Железнодорожного округа г. Курска к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, и является лицом, подвергнутым административному наказанию, 31.03.2024 примерно в 14 час. 32 мин., находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, похитил с полки магазина бутылку виски шот. купаж. «ФИО2 Лейбл/Johnnie Walker Black Label» выд. 12 лет 0,7*6/Соед. Королевство/БИГ ТРЭЙД, стоимостью 2 421 руб. 50 коп. с НДС, которую спрятал в чёрную жилетку, находящуюся у него в руке, после чего жилетку прижал к туловищу слева, и, не производя оплату за вышеуказанный товар, покинул торговый зал магазина, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2 421 руб. 50 коп. с НДС.

Вышеизложенные обстоятельства, кроме собственного признания ФИО1, полностью подтверждаются показаниями представителя потерпевшего ФИО12, которые согласуются с совокупностью исследованных и приведенных в приговоре доказательств, в том числе, заявлением ФИО12 о хищении имущества; протоколами выемки, осмотров места происшествия, предметов и документов; справкой об ущербе и видеозаписью момента совершения преступления.

Проанализировав представленные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО1 по данному эпизоду следует квалифицировать по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

2. Эпизод хищения 05 мая 2024 года имущества 

<

данные изъяты>.

Так, допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО12 показал, что с 15 ноября 2015 года он работает в 

<

данные изъяты> инспектором департамента предотвращения потерей в магазине «Красное и Белое» 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 23.05.2024 он находился на работе по адресу: 

<

адрес>, и при просмотре записей с камер видеонаблюдения, находящихся в торговом зале данного магазина, им было обнаружено, что 05.05.2024 примерно в 15 час. 29 мин. неизвестный ему мужчина, одетый в спортивные штаны чёрного цвета, жилетку чёрного цвета, на голове кепка чёрного цвета, а также в левой руке у него находится черный пакет, находясь в торговом зале магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подошёл к стеллажу с алкогольной продукцией, осмотревшись по сторонам, правой рукой он взял со стеллажа 1 бутылку спиртосодержащей продукции виски зерновое «ФИО3 Теннесси Виски 40%» 0,75*12/США/«ИССИ СПИРИТС» ООО, после чего положил алкогольную продукцию к себе в чёрный пакет. Далее неизвестный ему мужчина направляется к кассовой зоне, где оплачивает только 2 бутылки, а находившуюся у него в чёрном пакете бутылку он не оплачивает. Затем мужчина выходит из магазина, не оплатив товар, который находился у него в чёрном пакете. В последующем была проведена контрольно-ревизионная проверка, по результатам которой была обнаружена недостача товара - виски зерновое «ФИО3 Теннесси Виски 40%» 0,75*12/США/«ИССИ СПИРИТС» ООО в количестве 1 шт., цена 2 105 руб. 79 коп. без учёта НДС, 2 421 руб. 66 коп. с НДС. В связи с чем, по данному факту им было написано заявление в отдел полиции. Как ему стало известно позже, сотрудниками полиции был установлен вышеуказанный мужчина, совершивший хищение, им оказался ФИО1 Таким образом, совершенным ФИО1 преступлением 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую 2 105 руб. 79 коп. без учета НДС, на сумму 2 421 руб. 66 коп. с НДС.

Кроме собственного признания ФИО1, показаний представителя потерпевшего, вина подсудимого в краже чужого имущества подтверждается и другими доказательствами в их совокупности, исследованными в судебном заседании, в том числе заявлением представителя потерпевшего ФИО12 от 23.05.2024, в котором он указал, что 05.05.2024 примерно в 15 час. 29 мин. в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, неизвестным лицом было похищено виски зерновой «ФИО3 Теннесси» не менее 3 лет 40% 0,75 л., стоимостью 2 421 руб. 66 коп., цена без НДС 2 105 руб. 79 коп. В результате вышеуказанного хищения 

<

данные изъяты> причинён материальный ущерб в общей сумме 2 105 руб. 79 коп. без учета НДС (т. 1, л.д. 72).

Согласно справке об ущербе 05.05.2024 следует, что примерно в 15 час. 29 мин. в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, неизвестным лицом было похищено виски зерновой «ФИО3 Теннесси» не менее 3 лет 40% 0,75 л., стоимостью 2 421 руб. 66 коп., цена без НДС – 2 105 руб. 79 коп. (т. 1, л.д. 74).

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 судебного района Железнодорожного округа г. Курска от 31 июля 2023 года, вступившим в законную силу 11 августа 2023 года, ФИО1 признан виновным за совершение административного правонарушения - мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2 500 рублей, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток с содержанием в спецприемнике УМВД России по г. Курску (т. 1, л.д. 75).

01 июля 2024 года был произведен осмотр торгового зала магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО12 и ФИО1, который указал на полку витрины магазина, с которой он похитил товарно-материальные ценности (т. 1, л.д. 98-101).

04 июля 2024 года старшим дознавателем ОД Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску были осмотрены товарно-транспортная накладная № от 17.04.2024 и СD-R диск от 05.05.2024 с записью архива видеонаблюдения в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что товарно-транспортная накладная № от 17.04.2024 имеет информацию о грузоотправителе: 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, а так же информация о грузополучателе - 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>. Накладная содержит таблицу: артикул №; количество 6 шт.; цена руб. 2 105,79 руб.; наименование товара - виски зерновое «ФИО3 Теннесси Виски 40%» 0,75*12/США/«ИССИ СПИРИТС" ООО; единица измерения — шт.; вид упаковки — короб; количество мест — 6 шт.; масса т — 0,00764; сумма руб. коп. - 12 634,74. Под таблицей имеется информация о результатах доставки товарно-материальных ценностей и 2 оттиска круглой печати 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>.

На осмотренном оптическом CD-R диске имеется видеофайл «IMG_2496.MP4», на котором зафиксирован момент, когда в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 15 час. 28 мин. находится мужчина, который одет в спортивные штаны чёрного цвета, жилетку чёрного цвета, на голове кепка чёрного цвета, в левой руке у него находится чёрный пакет. Данный мужчина стоит у стеллажа с алкогольной продукцией, осмотревшись по сторонам, в 15 час. 28 мин. мужчина правой рукой взял со стеллажа 1 бутылку спиртосодержащей продукции и положил её в чёрный пакет, который находился у него в левой руке. Затем вышеуказанный мужчина направился к кассовой зоне, и, пройдя кассовую зону, не оплатил за находящуюся у него в чёрном пакете бутылку. Далее мужчина направился к выходу, и, не оплатив находящийся при нём товар в чёрном пакете, покидает торговый зал магазина «Красное и Белое». Накладная и диск были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 125-134).

При просмотре в судебном заседании диска с записью архива видеонаблюдения в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, подсудимый ФИО1 показал, что на данных записях зафиксирован он в момент хищения спиртосодержащей продукции.

Проверив и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, находит приведенные доказательства достоверными и допустимыми и считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной.

Проанализировав представленные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО1 совершил мелкое хищение, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию, т.е. мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

Судом установлено, что ФИО1, достоверно зная о том, что он привлекался 31.07.2023 мировым судьей судебного участка №1 судебного района Железнодорожного округа г. Курска к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, и является лицом, подвергнутым административному наказанию, 05.05.2024 примерно в 15 час. 29 мин., находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, похитил с полки магазина бутылку виски зерновое «ФИО3 Теннесси Виски 40%» 0,75*12/США/«ИССИ СПИРИТС» ООО, стоимостью 2 421 руб. 66 коп. с НДС, которую положил в чёрный пакет, находящийся у него в руке, после чего, не производя оплату за вышеуказанный товар, покинул торговый зал магазина, и с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным товаром по своему усмотрению, чем причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2 421 руб. 66 коп. с НДС.

Вышеизложенные обстоятельства, кроме собственного признания ФИО1, полностью подтверждаются показаниями представителя потерпевшего ФИО12, которые согласуются с совокупностью исследованных и приведенных в приговоре доказательств, в том числе, заявлением ФИО12 о хищении имущества; протоколами осмотров места происшествия, предметов и документов; справкой об ущербе и видеозаписью момента совершения хищения.

Проанализировав представленные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО1 по данному эпизоду следует квалифицировать по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ.

<

данные изъяты>.

При определении вида и размера назначаемого ФИО1 наказания суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, и обстоятельство, отягчающее наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, приходит к выводу, что с учётом обстоятельств совершенных преступлений и личности подсудимого, условная мера наказания не сможет в полной мере повлиять на исправление осужденного, поэтому наказание ему следует назначить без применения правил ст. 73 УК РФ, что будет способствовать закрепленному в ст. 6 и 43 УК РФ принципу справедливости наказания. Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, не имеется.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание своей вины и раскаивание в содеянном по всем эпизодам преступной деятельности; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию данных преступлений, наличие «явок с повинной» по всем эпизодам; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, по всем эпизодам преступной деятельности; кроме того по всем эпизодам преступной деятельности его возраст и состояние здоровья, наличие заболеваний, а также состояние здоровья его матери.

Поскольку ФИО1 ранее осуждался за совершение умышленных преступлений относящихся к категории средней тяжести, то в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в его действиях имеется рецидив преступлений, что суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ при назначении подсудимому наказания учитывает в качестве отягчающего наказание обстоятельства по всем эпизодам преступной деятельности, при этом, оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание наличие обстоятельства, отягчающего наказание, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд учитывает также наличие у ФИО1 

<

данные изъяты>, а также то обстоятельство, что ФИО1 на учёте у врача-психиатра не состоит, состоит на учёте у врача-нарколога с диагнозами: 

<

данные изъяты>, а также отрицательную характеристику по месту жительства от ст. УУП ПП ФИО5 УМВД России по г. Курску.

В связи с тем, что по настоящему уголовному делу ФИО1 осуждается за преступления, совершенные им до вынесения в отношении него приговора Промышленного районного суда г. Курска от 14 января 2025 года по ст. 158.1; ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30 ст. 158.1; ст. 158.1; ст. 158.1; ст. 158.1; ст. 158.1; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ст. 158.1; ст. 158.1; ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ, то окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ в счёт фактически отбытого наказания подлежит зачёту подсудимому ФИО1 срок частично отбытого им наказания по приговору Промышленного районного суда г. Курска от 14 января 2025 года с 14 января 2025 года по 16 марта 2025 года включительно.

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд назначает по правилам п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ: СD-R диск от 31.03.2024 с записью архива видеонаблюдения в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товарно-транспортную накладную №, товарно-транспортную накладную № от 17.04.2024, СD-R диск от 05.05.2024 с записью архива видеонаблюдения в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> по вступлении приговора в законную силу надлежит хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения 31 марта 2024 года имущества 

<

данные изъяты>), и назначить ему наказание в виде 5 месяцев лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения 05 мая 2024 года имущества 

<

данные изъяты>), и назначить ему наказание в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 к отбытию назначить наказание в виде 7 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и наказания по приговору Промышленного районного суда г. Курска от 14 января 2025 года, к отбытию ФИО1 определить окончательное наказание в виде 2 лет 9 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить. Избрать в отношении осужденного ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

Зачесть в срок отбытого ФИО1 наказания срок частично отбытого им наказания по приговору Промышленного районного суда г. Курска от 14 января 2025 года с 14 января 2025 года по 16 марта 2025 года включительно.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 17 марта 2025 года до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- СD-R диск от 31.03.2024 с записью архива видеонаблюдения в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>,

- товарно-транспортную накладную №,

- товарно-транспортную накладную № от 17.04.2024,

- СD-R диск от 05.05.2024 с записью архива видеонаблюдения в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в поданной апелляционной жалобе, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья /подпись/ О.В. Шапошников

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>